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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã. 

 

Thực hiện Công văn số 89/UBND-KTTH ngày 07/7/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; trên 

cơ sở trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thành viên UBND xã; UBND xã Sơn Tịnh 

báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; cụ thể như sau: 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

NĂM 2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025, đẩy mạnh thực hiện 

các chủ trương quan trọng như đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, các chính sách về phát triển kinh tế - xã hội, 

cải cách thủ tục hành chính nhằm đổi mới tư duy, cách thức vận hành tổ chức bộ 

máy Nhà nước để phục vụ Nhân dân. Khối lượng công việc lớn, thời gian cấp 

bách, yêu cầu cao. Tình hình thiên tai, dịch bệnh và biến đổi khí hậu ngày càng trở 

nên đáng lo ngại. Với quyết tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, ngay từ 

đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện các văn bản 

chỉ đạo, Kết luận của UBND tỉnh, các văn bản của Sở, ban, ngành tỉnh, Kết luận 

của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã… UBND xã đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các 

cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện; chỉ đạo khắc phục 

những tồn tại, hạn chế, vượt qua khó khăn, thách thức, chủ động bám sát tình hình, 

triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp. Nhờ sự nỗ lực phấn đấu của 

cả hệ thống chính trị tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 đạt được nhiều kết quả 

tích cực, quốc phòng, an ninh được tăng cường giữ vững. 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

1. Ước thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025 (theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 15/10/2025 của HĐND xã 

Sơn Tịnh) 
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TT CHỈ TIÊU CHỦ YẾU Đơn vị tính 
Chỉ tiêu kế 

hoạch 

Ước thực 

hiện năm 

2025 

So với Kế 

hoạch 

A 
Nhóm chỉ tiêu về kinh tế (06 chỉ 

tiêu)     

1 Sản lượng lương thực có hạt Tấn 14.040 14.381 Vượt 

2 Số lượng đàn gia súc Con 21.350 20.023 Chưa đạt 

3 Trồng mới rừng tập trung Ha 130 132 Vượt 

4 
Diện tích rừng trong quy hoạch 3 

loại 
Ha 552,1 552,1 Đạt 

5 
Sản lượng thủy sản (bao gồm đánh 

bắt và nuôi trồng) 
Tấn 27 39 Vượt 

6 Tổng diện tích được tưới Ha 256 256 Đạt 

B 
Nhóm chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 

(07 chỉ tiêu)     

7 Giáo dục mầm non công lập Học sinh 725 725 Đạt 

8 Giáo dục phổ thông công lập Học sinh 4.520 4.597 Vượt 

9 Dân số trung bình Người 36.520 35.950 Chưat đạt 

10 Tổng số hộ Hộ 10.329 9.924 Chưa đạt 

11 Số hộ nghèo Hộ 84 74 Vượt 

12 Số hộ nghèo giảm trong năm Hộ 7 17 Vượt 

13 
Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới Quốc 

gia 
% 0,81 0,75 Vượt 

2. Kết quả đạt được theo ngành, lĩnh vực 

2.1. Tăng trưởng kinh tế: 

Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, Giá trị sản phẩm trên địa bàn xã năm 2025 (theo 

giá so sánh năm 2010) ước đạt 1.305,728 tỷ đồng1, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm 

2024. 

Cơ cấu kinh tế: Khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 28,3%; khu vực 

công nghiệp, xây dựng chiếm 31% (trong đó: Công nghiệp 10,4%); khu vực dịch 

vụ chiếm 40,7%. 

2.2. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực ước đạt 14.381 tấn, đạt 102% so với 

kế hoạch, tăng 2% so với năm 2024. Trong đó: Sản lượng lúa đạt 12.405 tấn đạt 

100% kế hoạch; sản lượng ngô đạt 1.953 tấn, đạt 101% kế hoạch, tăng 25% so với 

năm 2024. 

Công tác chăn nuôi - thú y: Tổng đàn gia súc ước đạt 20.023 con, đạt 93,78% 

kế hoạch; trong đó: đàn trâu 160 con, đạt 12% kế hoạch, đàn bò 8.750 con, đạt 

87% kế hoạch, đàn lợn 11.113 con, đạt 115% kế hoạch; sản lượng thịt hơi xuất 

chuồng 3.623 tấn, đạt 114% kế hoạch.  

                                                           
1 Đây là số liệu công bố theo Công văn số 448/TKT-TH ngày 07/11/2025 của Thống kê tỉnh Quảng Ngãi về việc 

thông báo kết quả biên soạn số liệu kinh tế - xã hội cấp xã. 
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Trong năm, dịch bệnh trên đàn vật nuôi đã xảy ra trên địa bàn xã, đã kịp thời 

triển khai các biện pháp phòng, chống theo quy định; công tác tiêm phòng và tiêu 

độc vệ sinh môi trường được triển khai tích cực và kịp thời hỗ trợ người dân tái 

đàn sản xuất trở lại. 

Lâm nghiệp: Trồng mới rừng tập trung: 132 ha/130 ha, đạt 102% kế hoạch. 

Diện tích trồng rừng: 552,1 ha/552,1 ha, đạt 100% kế hoạch. 

Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ phát triển rừng và thực hiện các biện 

pháp phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổng kết công tác quản lý, bảo vệ phát triển và 

phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025; ban hành 

Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025. 

Thủy sản: Sản lượng thủy sản (bao gồm đánh bắt và nuôi trồng): 39 tấn/27 

tấn, đạt 144% kế hoạch năm. 

Tiếp tục hướng dẫn các hộ kiểm tra, gia cố và chăm sóc nuôi dưỡng cá tại các 

lồng bè, thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết và mực nước tại các lồng, 

bè, hồ chứa. 

Thủy lợi: Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, điều tiết nước tưới đảm bảo cho 

sản xuất lúa và các loại cây trồng khác. Tổng diện tích tưới: 256 ha/256 ha, đạt 

100% kế hoạch. Hợp đồng đặt hàng cung ứng và sử dụng dịch vụ cấp nước, tưới 

nước và tiêu nước vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu năm 2025; xây dựng phương án 

phòng chống hạn, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

Công tác quản lý hợp tác xã: Chỉ đạo, đôn đốc các hợp tác xã rà soát, chỉ đạo 

các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn xã; đồng 

thời phối hợp với cấp có thẩm quyền tổ chức mô hình hợp tác dịch vụ nông nghiệp 

trên địa bàn xã phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

Công tác dịch vụ nông nghiệp: Chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn các biện pháp kỹ 

thuật chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các mô hình khuyến nông chuyển tiếp và 

tổ chức triển khai thực hiện các mô hình khuyến nông theo kế hoạch năm 2025; tập 

trung theo dõi, thực hiện các nhiệm vụ công tác bảo vệ thực vật, thú y để bảo vệ 

thành quả sản xuất cho người nông dân. 

Phát triển sản phẩm OCOP: Triển khai xây dựng kế hoạch Chương trình mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP) năm 2025 trên địa bàn xã. Đến thời điểm hiện tại xã có 

06 sản phẩm OCOP đạt 3 sao là: Dầu đậu phụng Omela (sản phẩm của Hộ kinh 

doanh Lê Văn Vương; địa chỉ: Thôn Bình Nam), Dầu mè đen Omela (sản phẩm 

của Hộ kinh doanh Lê Văn Vương; địa chỉ: Thôn Bình Nam), Chả lụa Myton (sản 

phẩm của Hộ kinh doanh Tôn Thị Quỳnh My; địa chỉ: Thôn Thọ Lộc Tây), Lạp 

xưởng khô Myton (sản phẩm của Hộ kinh doanh Tôn Thị Quỳnh My; địa chỉ: 

Thôn Thọ Lộc Tây), Bánh Chưng Myton (sản phẩm của Hộ kinh doanh Tôn Thị 

Quỳnh My; địa chỉ: Thôn Thọ Lộc Tây), Bánh đậu xanh Thu Thảo (sản phẩm của 

Hộ kinh doanh Tôn Thị Yến Thu; địa chỉ: Thôn Phước Lộc Đông). 

b) Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị 

Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2025 (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 

137,446 tỷ đồng, tăng 11,93% so với năm 2024. 
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Chủ động phối hợp với Sở, ngành tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong công 

tác tiếp nhận, chuyển giao các dự án đầu tư công để hoàn thành công tác giải ngân 

đạt kết quả cao. Tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành các công trình 

đã nghiệm thu hoàn thành. Tổng kế hoạch vốn năm 2025 (không bao gồm kinh phí 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới)2 là 12.068 triệu 

đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh 5.384 triệu đồng, ngân sách xã 6.684 triệu đồng), giải 

ngân đến hết năm 2025 ước thực hiện 12.068 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. 

Các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ, 

kịp thời. Ước thực hiện cuối năm, tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã giảm từ 0,94% 

xuống còn 0,75%; số hộ nghèo giảm trong năm ước thực hiện 17 hộ. Tổng kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được giao của Chương trình mục tiêu quốc gia 

Xây dựng nông thôn mới3 là 10.316 triệu đồng, giải ngân đến hết năm 2025 ước 

thực hiện 10.316 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. 

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 được giao của 02 Chương trình mục 

tiêu quốc gia4 là 2.656,975 triệu đồng, giải ngân đến hết năm 2025 ước thực hiện 

2.656,975 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. 

Đăng ký, tiếp nhận xi măng thực hiện Đề án xây dựng đường giao thông nông 

thôn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã để nâng cấp, mở rộng các tuyến đường 

nội đồng, đường thôn xóm với tổng khối lượng 418,5 tấn, tổng kinh phí 615 triệu 

đồng5. 

Đề xuất nhu cầu lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn xã 

Sơn Tịnh, tham gia góp ý hồ sơ quy hoạch các dự án đầu tư trên địa bàn xã6. Khuyến 

khích và tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu tư sản xuất công nghiệp để tạo việc 

làm cho người lao động trên địa bàn. 

c) Về thương mại và dịch vụ 

Giá trị sản xuất dịch vụ năm 2025 (theo giá so sánh năm 2025) ước đạt 

977,116 tỷ đồng, tăng 11,2% so với năm 2024. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2025 (theo giá hiện hành) ước đạt 2.031,739 tỷ 

đồng, tăng 12,8 so với năm 2024. 

Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát 

chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu và gian lận thương mại; hưởng ứng Ngày 

quyền của người tiêu dùng Việt Nam (15/3). Cấp Giấy phép bán lẻ rượu; Giấy 

phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG 

chai theo quy định. 

                                                           
2 Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 là 

4.564 triệu đồng, được UBND tỉnh giao tăng kế hoạch vốn tại Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 là 

820 triệu đồng. 
3 Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thông mới được UBND 

tỉnh giao tại Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 là 14.880 triệu đồng, được UBND tỉnh điều chỉnh giảm 

tại Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 là 4.564 triệu đồng. 
4 Kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới là 713,375 triệu đồng, 

kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững là 1.943,6 triệu đồng. 
5 Các tuyến đường hỗ trợ xi măng được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 18/6/2025 và 

điều chỉnh. 
6 Tại các văn bản của UBND xã Sơn Tịnh: Báo cáo số 86/BC-UBND ngày 12/8/2025, Công văn số 491/UBND-KT 

ngày 25/8/2025, Công văn số 751/UBND-KT ngày 19/9/2025. 
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d) Thu, chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 ước thực hiện 

50,613/3,252 tỷ đồng, đạt 1.563,7% kế hoạch năm (trong đó: Thu ngân sách địa 

phương (xã hưởng) 11,589/1,228 tỷ đồng, đạt 943,7% kế hoạch năm. 

Chi ngân sách địa phương năm 2025 ước thực hiện 180,329/140,316 tỷ 

đồng, đạt 128,5% kế hoạch năm. Việc quản lý, kiểm soát và sử dụng chi ngân 

sách được thực hiện theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao 

đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

đ) Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 

Tổng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết đăng ký kinh doanh trên địa bàn xã tính 

đến ngày 30/11/2025: 166 hồ sơ, trong đó: 64 hồ sơ thành lập mới, 21 hồ sơ tạm 

ngừng hoạt động, 33 hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký, 01 hồ sơ đăng ký hoạt động 

trở lại, 03 hồ sơ đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận, 44 hồ sơ chấm dứt hoạt động. 

e) Tài nguyên và môi trường 

* Về lĩnh vực đất đai 

Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Phối hợp cung cấp thông tin, tài 

liệu, hồ sơ phục vụ lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Thông báo thu hồi đất, điều chỉnh thông báo thu hồi đất 03 công trình, dự án 

với diện tích 1,39ha; ban hành Quyết định thu hồi đất 02 công trình, dự án với diện 

tích hơn 0,3ha; chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất, cho thuê đất 03 công trình, 

dự án với diện tích hơn 5,2ha. Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với hộ gia 

đình, cá nhân 42 hộ gia đình, cá nhân với diện tích hơn 01ha, thu tiền nộp ngân sách 

nhà nước hơn 7,4 tỷ đồng.  

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: Cấp 14 giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích hơn 1,2ha, thu tiền nộp ngân sách nhà 

nước hơn 9 triệu đồng. Xác định lại diện tích đất ở của hộ gia đình, cá nhân: 19 hộ 

gia đình, cá nhân với diện tích hơn 2,3ha, thu tiền nộp ngân sách nhà nước hơn 44 

triệu đồng. 

Triển khai hoàn thành công tác Kiểm kê đất đai 5 năm/lần (2020 - 2024). Tổ 

chức công tác xác định giá đất cụ thể 03 công trình, dự án trên địa bàn xã. Ban hành 

04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền 

11,5 triệu đồng. 

* Lĩnh vực môi trường: Chỉ đạo tăng cường công tác thu gom, vận chuyển, xử 

lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã, tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên 

địa bàn xã được duy trì đạt tỷ lệ 95%.  

* Lĩnh vực tài nguyên - khoáng sản: Chỉ đạo liên quan đến việc khai thác cát 

trái phép tại thôn Trường Xuân, Thọ Lộc Tây; tổ chức rào chắn, phá dỡ các tuyến 

đường tự mở để khai thác cát trái phép tại thôn Trường Xuân, kiểm tra việc khai 

thác cát, sạn tại khu vực sông Trà Khúc thuộc địa bàn xã. Phối hợp Sở Nông nghiệp 

và Môi trường tỉnh, Sở Xây dựng tổ chức kiểm tra các mỏ khoáng sản trên địa bàn 

xã để tham mưu UBND tỉnh cấp Giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản tại mỏ 

cát Diên Niên, Ngân Giang. 
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* Công tác giải quyết đơn thư đã tham mưu giải quyết: Tổng số đơn tiếp nhận: 

76 đơn/76 vụ; trong đó: đã giải quyết, trả lời đơn: 68 đơn/68 vụ, đang thụ lý giải 

quyết, trả lời đơn: 08 đơn/08 vụ. 

* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tái định cư: Phê duyệt 01 Phương 

án bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ sông Trà 

Khúc, đoạn qua thôn An Thọ, xã Tịnh Sơn, huyện Sơn Tịnh cũ. 

 * Công tác đấu giá quyền sử dụng đất: Tiếp tục rà soát, phê duyệt Phương án 

đấu giá các khu dân cư trên địa bàn xã theo thẩm quyền. 

g) Công tác phòng, chống thiên tai, thủy lợi 

Hợp đồng đặt hàng cung ứng và sử dụng dịch vụ cấp nước, tưới nước và tiêu 

nước vụ Hè Thu năm 2025; xây dựng phương án phòng chống hạn, phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Tổ chức củng cố vật chất, phương tiện, 

chuẩn bị lực lượng, tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng cơ động ứng cứu, 

khắc phục hậu quả PCTT-TKCN khi có tình huống xảy ra. Tổ chức luyện tập 

phương án cứu hộ, cứu nạn; kiểm tra vật chất, phương tiện PCTT-TKCN đúng quy 

định, chất lượng tốt. 

h) Về khoa học và công nghệ 

Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch ra quân 

hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia; tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội đổi 

mới sáng tạo. 

2.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp nhận các cơ sở giáo dục công lập về UBND xã Sơn Tịnh quản lý. Triển 

khai các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về lĩnh vực giáo dục sau khi 

thực hiện chính quyền địa phương hai cấp cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 

trên địa bàn xã; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024 - 2025 và triển khai 

nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

mầm non, giáo dục tiểu học và giáo dục THCS năm học 2025 - 2026; các trường tổ 

chức Lễ khai giảng năm học mới 2025 - 2026 theo đúng quy định của Trung ương 

và UBND tỉnh. 

Hệ thống cơ sở giáo dục trường học cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập, công tác 

giáo dục mầm non công lập, giáo dục phổ thông công lập đạt và vượt chỉ tiêu kế 

hoạch giao, trong đó: giáo dục mầm non công lập 725 học sinh, đạt 100% kế 

hoạch, giáo dục phổ thông trung học 4.597 học sinh, đạt 101,7% kế hoạch. 

Tổ chức bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các 

trường: Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc xã. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động hướng ứng 

Tuần lễ học tập suốt đời; kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn 

xã; hướng dẫn quản lý hồ sơ hoạt động giáo dục cấp THCS và tổ chức sinh hoạt tổ 

chuyên môn từ năm học 2025 - 2026; triển khai Hội thi Olympic tiếng Anh dành 

cho học sinh THCS năm học 2025 - 2026; hướng dẫn các trường THCS cử học 
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sinh tham gia Cuộc thi chọn học sinh giỏi giải Toán trên máy tính cầm tay; hướng 

dẫn các trường tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi 6,7,8,9. 

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 95,87%. Duy trì thường xuyên 

công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về 

y tế. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo quy định. Tình hình dịch bệnh 

nguy hiểm ở người được kiểm soát chặt chẽ, không có trường hợp tử vong. Cấp đổi 

59 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em theo quy định. 

Hàng tháng tổ chức khám, chữa bệnh cho hơn 2.300 lượt người; có 04 phòng 

khám tư nhân đã được cấp phép hoạt động khám chữa bệnh và 46 quày thuốc tư 

nhân đang hoạt động trên địa bàn. Triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 1 

cho 2.351 trẻ em từ 0 đến 59 tháng tuổi. Xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện 

với chỉ tiêu 115 đơn vị máu do tỉnh giao. 

Phối hợp với Bệnh viên Mắt Sài Gòn, Quy Nhơn khắm mắt miễn phí cho 1.050 

người cao tuổi; tổ chức Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ em trên địa bàn xã; tặng 30 

suất quà cho trẻ em nghèo, cận nghèo, khuyết tật, trẻ mồ côi, trẻ em hoàn cảnh khó 

khăn và hỗ trợ 101 triệu đồng cho các thôn, trường tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em 

trên địa bàn xã; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã. 

c) Lao động - Thương binh và Xã hội 

Giải quyết chế độ, chính sách trên địa bàn xã theo quy định; tổ chức chi trả trợ 

cấp cho 1.373 người có công cách mạng, thân nhân người có công cách mạng và 

3.340 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định; thăm, 

tặng quà cho gia đình thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng trên địa bàn 

xã và viếng hương tại Đền tưởng niệm liệt sĩ, các nghĩa trang liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 

78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) và 80 năm Cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh 02/9; đưa 08 trường hợp người có công cách mạng đi điều dưỡng tập 

trung; cấp quà bằng hiện vật cho gia đình liệt sĩ nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc 

khánh 02/9 với 1.270 suất quà. 

Lập 65 hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung thông tin trong hồ sơ người có công; lập 

02 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; 10 hồ sơ đề nghị cấp lại 

Bằng Tổ quốc ghi công; 17 hồ sơ giải quyết chế độ mai táng và trợ cấp một lần khi 

người có công và thân nhân từ trần; 15 hồ sơ xác nhận thân nhân người có công với 

cách mạng; 01 hồ sơ di chuyển hồ sơ người được hưởng chính sách như thương binh 

về nơi thường trú; 01 hồ sơ giới thiệu thăm viếng mộ liệt sĩ; phối hợp với Sư đoàn 2 

tổ chức dâng hoa, viếng hương Đền Tưởng niệm liệt sĩ, Di tích Điểm Cao 62-Đông 

Giáp và tặng quà người có công cách mạng, thân nhân nhân người có công có hoàn 

cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Sư đoàn (20/10/1965 - 

20/10/2025) với 20 suất quà, tổng số tiền 10 triệu đồng; trao quà của Quỹ Thiện 

Tâm cho 05 Mẹ Việt Nam anh hùng và 07 thương binh có tỷ lệ thương tật từ 81% 

trở lên với tổng số tiền 240 triệu đồng. 

d) Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, 

quốc phòng, an ninh, các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân về giải quyết các thủ tục hành 

chính sau khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; tiếp tục tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ công tác chuyển đổi số và cải cách hành chính trên địa bàn xã. 

Xây dựng Kế hoạch “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai 

đoạn 2025 - 2026 trên địa bàn xã; tổ chức triển khai kế hoạch bình xét “Gia đình 

văn hoá”, “Thôn văn hoá” xã Sơn Tịnh năm 2025 và triển khai tổ chức Đại hội 

TDTT xã Sơn Tịnh lần thứ I, năm 2025; phát động chiến dịch 30 ngày triển khai 

Chương trình "Bình dân học vụ số" trên nền tảng Bình dân học vụ số do Bộ Công 

an chủ trì thực hiện trên địa bàn xã Sơn Tịnh; Thông báo phân bổ chỉ tiêu Phát 

động chiến dịch 30 ngày triển khai Chương trình "Bình dân học vụ số" trên nền 

tảng Bình dân học vụ số do Bộ Công an chủ trì thực hiện trên địa bàn 19 thôn 

thuộc xã Sơn Tịnh. 

Phối hợp với Công ty Cổ phần giải pháp và ứng dụng công nghệ Thăng Long 

(Hà Nội) kiểm tra thực tế hệ thống Đài truyền thanh của Tịnh Bình cũ. Kết quả 

kiểm tra, hệ thống máy phát của Đài bị cháy Bo mạch chính, cần thay thế sửa chữa 

khắc phục trước khi đấu nối tích hợp Đài ứng dụng công nghệ thông tin. 

2.4. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

a) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã: 20 lượt {xã Tịnh Sơn (cũ): 06 

lượt, thị trấn Tịnh Hà (cũ): 01 lượt, xã Tịnh Bình (cũ): 0 lượt, xã Sơn Tịnh: 13 

lượt}.  

Tính đến ngày 30/11/2025, UBND xã tiếp nhận: 120 đơn/120 vụ {xã Tịnh 

Sơn (cũ): 06 vụ; thị trấn Tịnh Hà (cũ): 36 vụ; xã Tịnh Bình (cũ): 18 vụ; xã Sơn 

Tịnh: 60 vụ}. Trong đó: 

- Đã giải quyết: 97 đơn {thị trấn Tịnh Hà (cũ): 36 đơn, xã Tịnh Sơn (cũ): 06 

đơn, xã Tịnh Bình (cũ): 18 đơn, xã Sơn Tịnh: 37 đơn); Đơn công dân xin rút: 07; 

Đơn không đủ điều kiện giải quyết: 01; Đơn chuyển cho cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết: 01.  

- Hiện còn 07 đơn/07 vụ (01 đơn/01 vụ khiếu nại và 06 đơn/06 vụ kiến nghị 

phản ánh) đang được các phòng chuyên môn kiểm tra, xác minh. 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2025; triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; công khai, minh 

bạch trong hoạt động của cơ quan (trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước) theo 

nguyên tắc, nội dung, hình thức mà Luật Phòng, chống tham nhũng và các luật 

chuyên ngành đã quy định. Trong kỳ báo cáo, qua công tác tự kiểm tra nội bộ; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã chưa phát hiện hành vi tham nhũng. 

b) Công tác tư pháp 
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UBND xã đã ban hành các văn bản quan trọng như: Kế hoạch số 27/KH-

UBND ngày 19/8/2025 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở và xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã; Kế 

hoạch số 31/KH-UBND ngày 25/8/2025 về thực hiện công tác rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tịnh; Kế hoạch số 35/KH-

UBND ngày 04/9/2025 về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 09/11 trên địa bàn xã Sơn Tịnh; Kế 

hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/9/2025 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật trên địa bàn xã; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 05/9/2025 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tịnh; Quyết định số 1187/QĐ-UBND 

ngày 15/10/2025 về công nhận tuyên truyền viên pháp luật; Quyết định số 

1379/QĐ-UBND ngày 25/11/2025 về việc ủy quyền ký chứng thực thuộc thẩm 

quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Sơn Tịnh. 

Thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp được niêm yết công khai tại trụ 

sở UBND xã; 100% thủ tục được cập nhật trên Cổng dịch vụ công trực tuyến. 

Thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến; đảm bảo 

đúng thời hạn, không có hồ sơ tồn đọng. 

Đã tiếp nhận và giải quyết 12.098 hồ sơ (TTHC), gồm:  

- Lĩnh vực hộ tịch (3.163 hồ sơ): Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký 

thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 475 hồ sơ; Đăng ký 

khai sinh: 03 hồ sơ; Đăng ký lại khai sinh: 257 hồ sơ; Cấp bản sao Trích lục hộ 

tịch, bản sao Giấy khai sinh: 1.240 hồ sơ; Liên thông về đăng ký khai tử, xóa 

đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)/hỗ trợ 

chi phí mai táng/hưởng mai táng phí: 94 hồ sơ; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký 

thường trú: 110 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 222 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 245 hồ sơ; 

Đăng ký lại kết hôn: 05 hồ sơ; Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 492 hồ 

sơ; Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con: 06 hồ sơ; Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ 

sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc: 14 hồ sơ. 

- Lĩnh vực chứng thực (8.935 hồ sơ): Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao 

dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất và nhà ở: 1.335 hồ sơ; 

Chứng thực văn bản khai nhận di sản mà di sản là động sản, quyền sửa dụng đất, 

nhà ở: 01 hồ sơ; Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả 

trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không 

thể ký, không thể điểm chỉ được): 558 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính 

giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc 

chứng nhận: 6.883 hồ sơ; Chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di 

sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 158 hồ sơ. 

c) Công tác nội vụ 

Trong năm 2025, theo Quyết định số 58/QĐ-UBND và 59/QĐ-UBND ngày 

29/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, UBND xã Sơn Tịnh được giao 42 biên chế 

công chức (không bao gồm 03 biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã). Tính đến thời 

điểm báo cáo, UBND xã đã tiếp nhận đủ 42 cán bộ, công chức, viên chức theo 

đúng chỉ tiêu được giao. Việc tiếp nhận, phân công công việc được thực hiện theo 
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đúng chuyên môn, nghiệp vụ, cơ bản hợp lý và phù hợp với yêu cầu công việc. Từ 

ngày 01/7/2025 đến nay, không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức nghỉ 

việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ. Đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức hiện nay có trình độ chuyên môn cơ bản đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ, Tuy nhiên, một số cán bộ còn phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực do 

đặc thù công việc và phân cấp, dẫn đến áp lực lớn, ảnh hưởng đến hiệu quả chuyên 

môn sâu ở một số vị trí. 

Cán bộ, công chức, viên chức tại UBND xã chấp hành nghiêm kỷ luật lao 

động, quy chế cơ quan, thực hiện đúng giờ giấc làm việc và nội quy công sở. Đến 

thời điểm báo cáo: Không có trường hợp vi phạm kỷ luật công vụ, Không có cán 

bộ bị xử lý hành chính hoặc kỷ luật nội bộ. Tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân 

ngày càng được nâng cao; không có phản ánh tiêu cực về thái độ, tác phong làm 

việc. Bên cạnh đó, UBND xã tiếp tục duy trì hoạt động kiểm tra nội bộ định kỳ 

nhằm tăng cường kỷ cương, nề nếp hành chính. 

Giải quyết chế độ nghỉ việc đối với người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã; Chỉ đạo cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, công 

chức, viên chức. Các cơ sở tôn giáo hoạt động ổn định, chấp hành các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước, chưa phát hiện trường hợp gây rối an ninh 

chính trị, làm mất trật tự an toàn xã hội. 

d) Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính của địa phương 

Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận: 7.881 (trực tuyến: 6.786; trực tiếp và qua 

dịch vụ bưu chính: 1.095), tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 86,1%. 

Số lượng hồ sơ đã giải quyết trả kết quả trước hạn và đúng hạn: 7.690/7.694 

hồ sơ, đạt tỷ lệ: 99,95%; số hồ sơ giải quyết trả kết quả quá hạn 4/7.694 hồ sơ, 

chiếm tỷ lệ 0,05%.  

Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 131; trong đó, trong hạn: 131, quá hạn: 0. 

Số lượng hồ sơ công dân yêu cầu rút: 56 hồ sơ. 

Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ: Số hóa thành phần hồ sơ đạt 100% 

(7.881/7.881), số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 99,78% 

(7.565/7.582).  

Thanh toán trực tuyến: Tổng số thủ tục có yêu cầu nghĩa vụ tài chính: 18 thủ 

tục, số thủ tục có phát sinh thanh toán trực tuyến: 16 thủ tục, đạt tỷ lệ 88,89%; tổng 

số hồ sơ có yêu cầu nghĩa vụ tài chính: 5.365 hồ sơ, tổng số hồ sơ có phát sinh 

thanh toán trực tuyến: 5.336 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,46%. 

Đến thời điểm hiện tại (thời điểm trích xuất vào lúc: 10 giờ 00 phút ngày 

09/12/2025), xã Sơn Tịnh xếp vị trí thứ 5/96 xã, phường (đạt 94,47 điểm, thuộc 

nhóm có điểm xuất sắc) về Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng 

phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời 

gian thực trên môi trường điện tử tại Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: Phiếu khảo 

sát, đánh giá mức độ hài lòng đối với tổ chức, cá nhân về thực hiện thủ tục hành 

chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công được thực hiện thường xuyên (đánh 
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giá bằng máy đánh giá sự hài lòng). Tổng số phiếu đánh giá: 6.338 phiếu, trong đó: 

Số phiếu được đánh giá mức độ rất hài lòng, hài lòng: 6.388/6.388 phiếu, đạt tỷ lệ 

100%. 

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định TTHC: Công khai số điện thoại, hộp thư điện tử tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị về quy định hành chính của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. Trong 

năm 2025, có 06 đơn thư phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến TTHC 

trên cổng dịch vụ công quốc gia và đã có văn bản phúc đáp cho công dân đảm bảo 

đúng quy định. 

đ) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội  

Trong năm 2025, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững; đã 

phát hiện, xử lý 22 vụ/41 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật, trong đó: 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự về TTXH: Phát hiện, xử lý 08 

vụ/21 đối tượng (Gồm: 01 vụ/01 đối tượng về hành vi “Mang theo trong người 

công cụ, phương tiện khác có khả năng sát thương nhằm mục đích cố ý gây thương 

tích cho người khác”; 03 vụ/07 đối tượng về hành vi “Trộm cắp tài sản”; 04 vụ/13 

đối tượng về hành vi “Đánh bạc trái phép” và “Dùng nhà, chổ ở, phương tiện, địa 

điểm khác của mình hoặc do mình quản lý để chứa chấp việc đánh bạc”). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự về Ma túy: Phát hiện, xử lý 04 

vụ/04 đối tượng hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” và lập hồ sơ quản lý theo 

quy định. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện, xử lý 01 vụ/01 đối 

tượng về hành vi “Buôn bán hàng cấm”. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự về Môi trường: Phát hiện, xử lý 09 

vụ/15 đối tượng về hành vi “Mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản 

không rõ nguồn gốc hợp pháp”. 

Ngoài ra, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ cháy (cây rơm) và 01 vụ đuối nước; đã 

phối hợp cùng Phòng PC07, Công an tỉnh tiến hành công tác chữa cháy; không có 

thiệt hại về người và tìm kiếm cứu nạn 01 nạn nhân bị đuối nước, bàn giao cho 

người nhà lo hậu sự. 

Thường xuyên duy trì chặt chẽ các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, theo dõi 

nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Triển khai 

tốt các kế hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025. Tổ chức 

thành công Lễ giao nhận quân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025 đạt 100% chỉ 

tiêu. Tổ chức tập huấn, huấn luyện và tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, huấn 

luyện của tỉnh. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN 

1. Cán bộ công chức được cấp có thẩm quyền giao còn tương đối ít so với 

khối lượng công việc thuộc thẩm quyền giải quyết; tâm lý cán bộ, công chức bị áp 

lực, thường xuyên phải làm việc ngoài giờ hành chính mới đảm bảo tiến độ. 
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2. Cơ sở vật chất, máy móc thiết bị phục vụ công tác chuyên môn giải quyết 

thủ tục hành chính cũ, lỗi thời, xuống cấp trầm trọng dẫn đến việc xử lý công việc 

gặp nhiều khó khăn. 

3. Hệ thống cơ sở dữ liệu giữa các ngành với Cổng dịch vụ công quốc gia 

chưa được đồng bộ, liên thông chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng chậm. 

4. Ngân sách cấp xã còn hạn chế, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 

được giao thời kỳ ổn định ngân sách còn thấp; trong khi thực hiện mô hình địa 

phương 02 cấp, khối lượng nhiệm vụ cấp huyện chuyển về cấp xã thực hiện nhưng 

kinh phí chưa được bố trí, hỗ trợ; dẫn đến địa phương gặp nhiều khó khăn trong 

việc cân đối, bố trí ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 

2026 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ xã Sơn Tịnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tập trung triển khai đồng bộ các giải 

pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đẩy mạnh công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tạo 

môi trường thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả trong quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, giải quyết kịp thời các khó khăn, tồn tại, vướng mắc trên các ngành, lĩnh 

vực, nhất là trong quản lý đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng và triển khai 

thực hiện các công trình, dự án trọng điểm; nâng cao chất lượng sản xuất nông 

nghiệp; thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu ngân sách; tăng cường quản lý tài 

nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo phát triển 

sự nghiệp văn hóa, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chủ 

động ứng phó kịp thời, hiệu quả với các loại dịch bệnh phát sinh; đẩy mạnh cải 

cách hành chính và công tác chuyển đổi số, thực hiện Chương trình hành động về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Đề án 06/CP; củng cố, 

tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

Năm 2026 là năm đầu tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 

Sơn Tịnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, trong bối cảnh mới của công tác cải cách 

tổ chức bộ máy hành chính gắn với việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá và sự chung sức, đồng lòng 

của cán bộ, công chức và Nhân dân xã Sơn Tịnh phân đấu đạt và vượt các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội, cụ thể như sau:  

a) Nhóm chỉ tiêu về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản phẩm trên địa bàn (GRDP) tăng 6%. 

(2) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn dự ước đạt 56 triệu 

đồng/người/năm. 
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(3) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt khoảng 14.418,8 tấn. 

(4) Trồng mới rừng tập trung khoảng 135 ha. 

(5) Sản lượng thủy sản khoảng 36 tấn. 

b) Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội 

(6) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 100%. 

(7) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90%. 

(8) Số hộ nghèo giảm trong năm giảm 4 hộ so với năm 2025 (Năm 2025 là 

73 hộ). 

(9) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn Quốc gia dưới 0,69%. 

c) Nhóm chỉ tiêu về môi trường 

(10) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 63,7%. 

(11) Tỷ lệ thu gom chất thải sinh hoạt đạt 95%. 

d) Nhóm chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh 

(12) Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn vững mạnh về quốc phòng, trong đó đạt tiêu 

chuẩn vững mạnh toàn diện. 

(13) Xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an 

toàn về an ninh, trật tự. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng 

cao năng suất, chất lượng; thực hiện đạt hiệu quả các dự án áp dụng khoa học công 

nghệ vào sản xuất; nghiên cứu, triển khai các dự án khoa học công nghệ, đẩy mạnh 

thu hút, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. 

Nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP, phát triển thêm sản phẩm mới và mở rộng 

thị trường tiêu thụ sản phẩm. 

Tăng cường chỉ đạo, điều hành công tác thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn, phấn đấu tăng thu so với dự toán tỉnh giao; phối hợp chặt chẽ với cơ quan 

thuế kịp thời thu hồi nợ đọng thuế, chống thất thu ngân sách nhà nước; tổ chức 

theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách nhà nước. Quản lý, điều hành chi ngân 

sách nhà nước theo đúng quy định, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; công 

khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. 

Tiếp tục đầu tư nâng cấp các hồ đập, các công trình thủy lợi nhỏ, kiên cố 

hóa kênh mương nội đồng, nhằm đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất. 

Tiếp tục phát triển các hợp tác xã, nâng cao giá trị chăn nuôi trong giá trị sản 

xuất nông nghiệp. Nâng cao chất lượng công tác khuyến nông, khuyến lâm, 

khuyến ngư, thú y, bảo vệ thực vật và công tác phòng chống dịch bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi.  

Đẩy mạnh công tác trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán, tăng cường 

công tác khoanh nuôi, bảo vệ rừng và công tác phòng, chống cháy rừng; chủ động 

trong công tác phòng chống thiên tai.  
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Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình, dự án 

theo kế hoạch, đặc biệt là tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng; tập trung đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt 100% kế hoạch vốn 

được giao, đặc biệt là vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện tốt công 

tác quản lý đầu tư, quản lý chất lượng xây dựng các công trình xây dựng. Kiên 

quyết không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản, đẩy mạnh lập quyết toán dự án 

hoàn thành theo đúng quy định. 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai quyết liệt công tác bồi thường giải phóng mặt 

bằng để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện các công trình, dự án; giải quyết kịp 

thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án, nhất là các công trình, dự 

án của tỉnh triển khai trên địa bàn xã.  

Thu hút các doanh nghiệp triển khai đầu tư xây dựng các khu thương mại - 

dịch vụ khu vực trung tâm xã; tạo điều kiện phát triển các loại hình dịch vụ như: 

vận tải, thông tin liên lạc, bảo hiểm, sửa chữa và các dịch vụ khác, gắn với phục vụ 

sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và nhu cầu đời sống xã hội. 

Tổ chức quản lý, triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất xã; tập trung giải quyết hồ sơ thực hiện các quyền về sử dụng đất và cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; tăng cường, tập trung xử lý các tồn tại, 

vướng mắc trong lĩnh vực đất đai. Đánh giá chất lượng môi trường và kiểm soát ô 

nhiễm môi trường; thu gom, xử lý rác thải. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm 

tra về khai thác tài nguyên, khoáng sản. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

Giải quyết kịp thời, đầy đủ chế độ cho các đối tượng chính sách, xã hội; 

tiếp tục tổ chức thực hiện đạt kết quả mục tiêu giảm nghèo bền vững; huy động 

các nguồn lực để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng; thực hiện 

tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, các chính sách bảo trợ xã hội, hỗ trợ xây dựng nhà 

ở cho hộ nghèo; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tạo việc làm mới và tăng thêm 

việc làm cho người lao động thông qua việc giới thiệu lao động cho các doanh 

nghiệp và cho vay giải quyết việc làm.  

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục và đào tạo; thực hiện tốt các cuộc vận động do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát 

động, nhằm không ngừng nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập; tăng cường 

công tác quản lý và năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục. 

Tập trung đầu tư cơ sở vật chất và các trang thiết bị phục vụ dạy và học để 

giữ chuẩn và nâng chuẩn các trường; đẩy mạnh phong trào xã hội hóa giáo dục và 

công tác khuyến học, khuyến tài.  

Tăng cường năng lực hoạt động của các phương tiện thông tin, đảm bảo 

thời lượng tiếp, phát sóng, chất lượng tin, bài và đa dạng hoá các hình thức 

tuyên truyền, chuyển tải kịp thời đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương đến với đông 

đảo quần chúng nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng 

cao hiệu quả, chất lượng công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 
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Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”; phát triển mạnh mẽ, sâu rộng phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao 

quần chúng theo hướng xã hội hoá; thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối 

với các hoạt động văn hóa và các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng theo phương châm tích cực, chủ động, kịp 

thời khống chế các loại dịch bệnh phát sinh. Tăng cường công tác kiểm tra chất 

lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia; tăng 

cường công tác tuyên truyền và tư vấn về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; tăng cường 

hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo nhằm hạn chế đơn 

thư vượt cấp. Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tham 

nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát 

tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức đơn vị; 

Triển khai xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026. Thực 

hiện tốt quản lý nhà nước về công tác tư pháp và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

lĩnh vực tư pháp đúng quy định; tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, dữ liệu tư pháp - hộ 

tịch đảm bảo đồng bộ và dễ tra cứu. 

Tiếp tục niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND xã. Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục 

hành chính nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công xã. Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 118/2025/NĐ-CP ngày 

09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông tại Bộ phận một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia. 

Tăng cường công tác giáo dục nhận thức chính trị, tư tưởng, đường lối, chủ 

trương, chính sách quốc phòng của Đảng, Nhà nước trong tình hình mới; xây dựng 

thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Nâng cao 

chất lượng và độ tin cậy của các lực lượng vũ trang, đảm bảo khả năng hoàn thành 

mọi nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt công tác gọi công dân nhập ngũ, giao quân 

đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao; thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, huấn 

luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh trong tình hình mới. 

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng với phương châm “nắm 

người, nắm hộ, rõ người, rõ việc”, nhất là tình hình trên không gian mạng; chủ động 

phòng ngừa từ sớm, từ xa, không để bị động, bất ngờ. Triển khai đồng bộ các giải 

pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an 

ninh xã hội, an ninh thông tin, an ninh có liên quan đến người nước ngoài, bảo đảm 

an ninh mạng. Bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối các sự kiện quan trọng của đất 

nước, các ngày Lễ lớn. Tiếp tục công tác nắm tình hình liên quan đến các vụ tranh 

chấp, khiếu kiện trên địa bàn. Tổ chức nắm tình hình mâu thuẩn trong nội bộ Nhân 

dân. 
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Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phát động mạnh mẽ 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chủ động nắm bắt tình hình, đấu tranh 

ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện đồng bộ 

các biện pháp kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thực hiện Đề án 06/CP. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho các tầng 

lớp nhân dân; coi trọng công tác tiếp dân, đảm bảo giải quyết kịp thời quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của công dân, chú trọng công tác hoà giải ở cơ sở, hạn chế 

tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra “điểm nóng” trên địa 

bàn. 

Triển khai đồng bộ các biện pháp, lực lượng; chủ động phòng ngừa, đấu tranh 

ngăn chặn các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật không để hành thành các 

điểm nóng, phức tạp về ANTT. Tổ chức tiếp nhận, điều tra, giải quyết, xử lý các 

nguồn tin, vụ án, vụ việc theo quy định. Xây dựng kế hoạch tuần tra đảm bảo tình 

hình an ninh, trật tự trên địa bàn. Tăng cường rà soát, nắm tình hình thu thập thông 

tin, tài liệu có liên quan đến các điểm, tụ điểm khai thác khoáng sản (cát) trái phép. 

Đồng thời, chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng 

sản trái phép. Thường xuyên triển khai công tác tuần tra vũ trang, hóa trang, mật 

phục đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác cán bộ; tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính ở tất cả các khâu. 

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tôn trọng và phát huy quyền dân chủ của 

nhân dân, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở thực sự trong sạch vững mạnh. 

Báo cáo này thay thế báo cáo số 385/BC-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 

của UBND xã. 

Kính báo cáo Hội đồng nhân dân xã./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã; 

- UBMT TQVN xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn 

vị sự nghiệp thuộc xã; 

- PCVP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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